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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Несмотря на успехи нейронаук и расширяющиеся технические возможно-

сти, позволяющие успешно выхаживать детей с тяжелыми перинатальными

нарушениями, проблема комплексная реабилитация пациентов с детским це-

ребральным параличом (ДЦП) является одной из важнейших как в детской

неврологии, так и в ортопедии. Ее актуальность определяется высокой часто-

той патологии и высоким процентом инвалидности детей при данном заболе-

вании. Частота ДЦП составляет от 1,5 до 2,5 больных на 1000 новорожденных

[3, 14, 44, 57]. У детей с тяжелой степенью поражения уже в младшем воз-

расте под влиянием нарушений мышечного тонуса развиваются контрактуры

[24, 27, 34]. Раннее выявление и этапное лечение детей с ортопедо-

неврологической патологией является существенным фактором профилактики

тяжелых деформаций опорно-двигательного аппарата [9, 40].

Деформации стоп являются наиболее частой патологией опорно-

двигательного аппарата у детей с ДЦП. Патологические установки стоп выяв-

ляются уже в период новорожденности и в дальнейшем закрепляются, транс-

формируясь в тонические и фиксированные контрактуры. Фиксированные

контрактуры голеностопного сустава могут быть выявлены у детей с ДЦП в

возрасте 1,5-2 года. Их формирование приводит к закономерному нарушению

соотношений в суставах стопы, нарушению архитектоники и деформации ко-

стей стопы [45, 67].

До настоящего времени остаются нерешенными вопросы патогенеза

сложных и многоплоскостных деформаций стоп у детей с ДЦП. В связи с этим

актуальной является проблема патогенетически обоснованной профилактики

и лечения этих деформаций. Роль патологии позы в формировании деформа-

ций стоп и выборе тактики их лечения освещена недостаточно полно. Разно-

речивы мнения в отношении роли биомеханических факторов, влиянии сег-

ментарных и надсегментарных механизмов регуляции мышечного тонуса на

формирование тех или иных клинических вариантов деформаций. Несмотря
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на многолетний опыт применения нейро-мышечных блокад, отсутствует еди-

ное мнение по поводу выбора тактики их использования при многоплоскост-

ных деформациях стоп, различны взгляды на возможность их длительного

использования.

Тактика консервативного лечения и ортезирования детей с многоплос-

костными деформациями стоп нуждается в систематизации в соответствии с

патогенетическими принципами [102, 104, 186-189].

Известные методики и способы хирургического лечения многоплоскост-

ных деформаций стоп у детей с ДЦП при всей их многочисленности, нередко

приводят к неудовлетворительным результатам. В первую очередь это связано

с механистическим подходом к лечению детей с ДЦП и недооценкой сложных

нейрофизиологических механизмов, лежащих в основе формирования дефор-

маций при ДЦП.

Остается открытым вопрос о целесообразности раннего устранения кон-

трактур в связи с высокой частотой рецидивов [93, 101, 123, 132]. В то же

время, не установлено влияние раннего устранения контрактур на состояние

костного аппарата стопы в отношении профилактики многоплоскостных де-

формаций.

Отсутствует общепринятая тактика в отношении возрастных подходов к

устранению деформаций стоп, в том числе - в отношении вмешательства на

костных компонентах стопы.

В то же время, нуждаются в уточнении возрастные и клинические показа-

ния к использованию внесуставных стабилизирующих вмешательств и корри-

гирующих остеотомий костей стопы. Этот факт приводит к необходимости

пересмотра тактики ортопедо-хирургического лечения многоплоскостных де-

формаций стоп у детей с ДЦП, а также разработки новых, патогенетически

обоснованных методик коррекции сложных многоплоскостных деформаций

стоп за счет комбинированных вмешательств на костном, мышечно-

сухожильном и нервном аппаратах.
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В литературе описаны многочисленные варианты корригирующих остео-

томий костей стопы при многоплоскостных деформациях [103, 177, 190, 194].

При этом используются различные методики достижения коррекции: костная

пластика, клиновидная резекция костей, взаимное смещение фрагментов. Од-

нако в большинстве случаев отсутствуют четкие представления о месте этой

группы оперативных вмешательств при выборе тактики лечения, возрастных и

клинических показаниях.

Таким образом, несмотря на многолетнее изучение патологии опорно-

двигательного аппарата у детей с ДЦП, существует немало существенных

пробелов, связанных с патогенезом, клиникой и лечением контрактур и де-

формаций стоп при данном заболевании, что и определяет актуальность даль-

нейших исследований.

При всем разнообразии методик лечения многоплоскостных деформаций

стоп у детей с ДЦП, проблема остается актуальной как по причине большой

распространенности этих деформаций, так и в результате отсутствия единого

взгляда на их патогенез, и, как следствие - отсутствия общепринятой тактики

их лечения. В научной разработке нуждаются вопросы этиопатогенеза, про-

филактики, тактики лечения, а также поиск новых научно-обоснованных ме-

тодов хирургической коррекции многоплоскостных деформаций стоп у детей

с ДЦП.

Цель исследования:

Повышение эффективности абилитации детей с деформациями стоп при

ДЦП на основе разработки комплексной системы современного ортопедиче-

ского лечения.
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Задачи исследования:

1. На основе комплексного анализа выявить факторы, влияющие на

формирование и прогрессирования деформаций стоп у детей с ДЦП и опреде-

ляющие тактику их лечения.

2. Выявить клинические варианты деформаций стоп при детском це-

ребральном параличе и разработать их рабочую классификацию для обосно-

вания дифференцированного подхода к лечению.

3. Разработать методы консервативного лечения многоплоскостных

деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающие патогенетические механизмы

их формирования и оценить эффективность долгосрочного консервативного

лечения деформаций стоп у детей с ДЦП.

4. Обосновать принципы патогенетического лечения и разработать

дифференцированные алгоритмы выбора оптимальной хирургической тактики

у детей с ДЦП в зависимости от имеющихся у них вариантов деформаций

стоп.

5. Оптимизировать хирургическое лечение детей с деформациями

стоп при ДЦП за счет выработки дифференцированных показаний к извест-

ным и разработки новых патогенетически обоснованных методик оперативно-

го лечения, апробировать их в клинике.

6. Проанализировать ошибки и осложнения консервативного и опера-

тивного лечения детей с рассматриваемой патологией, наметить пути их про-

филактики и коррекции.

7. На основании оценки вариантов и выраженности деформаций стоп

у детей с ДЦП, сравнительного анализа эффективности консервативных ле-

чебных методик и различных хирургических операций обосновать и внедрить

в клиническую практику комплексную систему ортопедического лечения де-

тей с указанной патологией.
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Научная новизна исследования:

• Впервые на большом клиническом материале проведен комплексный

анализ патологических изменений стоп у детей с ДЦП с целью выявления

возрастных и клинических особенностей, определяющих тактику лечения,

детально представлены клинические, рентгенологические и физиологиче-

ские особенности многоплоскостных деформаций стоп.

• Выявлены прогностические факторы патологической позы, определяю-

щие прогрессирование деформаций стоп и разработан оригинальный под-

ход к выбору дифференцированной тактики лечения.

• Усовершенствованы комбинированные методики консервативного лече-

ния деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающие патогенетические ме-

ханизмы их формирования, а также разработана оригинальная методика

лечения многоплоскостных деформаций стоп (патент РФ на изобретение

№ 2417795 «Способ лечения динамической эквино-плано-вальгусной де-

формации стопы у детей с ДЦП»).

• Определен характер влияния антителогенеза к препаратам ботулотокси-

на на эффективность лечения.

• Впервые продемонстрировано значение тарзальных коалиций в патоге-

незе деформаций стоп у детей с ДЦП и их влияние на тактику и результаты

лечения.

• Уточнены показания и противопоказания к известным методикам опера-

тивной коррекции многоплоскостных деформаций стоп, разработаны но-

вые методики хирургического лечения (патент РФ на изобретение №

2193365 «Способ лечения плоско-вальгусной деформации стопы у детей с

церебральным параличом», патент РФ на изобретение № 2481078 «Способ

лечения вальгусно-приведенной деформации стопы», патент РФ на полез-

ную модель № 94443 «Имплант для стабилизации подтаранного сочлене-

ния и отвертка для его установки»).
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• Разработана тактика комплексного ортопедического лечения многоплос-

костных деформаций стоп у детей с ДЦП, учитывающая патогенетические

и клинические особенности заболевания.

Практическая значимость исследования:

• Комплексное обследование пациентов с ДЦП с деформациями стоп поз-

воляет выработать рациональный подход к их лечению. Патогенетически

обоснованная система профилактики и внедрение профилактических ма-

лоинвазивных вмешательств дает возможность предупредить формирова-


[…]


свода стопы и таранно-пяточный угол при остеотомии пяточного бугра имеет

достоверно меньший потенциал коррекции (р<0,05), чем при трехсуставном

артродезе. Поэтому, при необходимости коррекции угла свода более 20° и та-

ранно-пяточного угла более 5° трехсуставной артродез должен быть операци-

ей выбора.

Кроме того, при сравнении клинических групп было показано, что кост-

нопластический артроэрез подтаранного сустава позволял эффективно корри-

гировать деформацию во всех случаях при вальгусе до 30°. При величине де-

формации более 30° эффективность коррекции снижалась до 76%. Артроэрез

подтаранного сустава имплантом был неэффективен в 35% случаев при вели-

чине вальгуса более 20°. У детей 8 лет и старше артроэрез подтаранного су-

става имплантом был недостаточно эффективен в 32% случаев, тогда как

костнопластический артроэрез в этой возрастной группе не позволял достиг-

нуть полной коррекции только в 9% случаев.
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Таким образом, показаниями к костнопластическому артроэрезу следует

считать наличие пронационного варианта деформации стопы у детей 5-7 лет

при вальгусе заднего отдела более 30° и у детей 8-11 лет при вальгусе заднего

отдела более 20° как основной метод. Артроэрез имплантом показан при

наличии пронационного варианта деформации стопы у детей 5-7 лет при валь-

гусе заднего отдела до 20° как метод выбора. Показанием к удлиняющей

остеотомии пяточной кости следует считать наличие пронационного варианта

деформации стопы у детей старше 8 лет при вальгусе заднего отдела до 20° и

абдукции переднего отдела стопы более 30°. Показанием к трехсуставному

артродезу является наличие пронационного варианта деформации стопы с у

детей 12 лет и старше при вальгусе заднего отдела более 30°.

Оценка рентгенологических параметров после функциональных и стаби-

лизирующих вмешательств показала, что, большеберцово-таранный и таран-

но-пяточный углы после артроэреза имплантом имел достоверно (р<0,05)

меньший потенциал коррекции, чем при стабилзирующих костнопластиче-

ском артроэрезе. Следовательно, при необходимости коррекции угла свода

более 25° и таранно-пяточного угла более 20° костнопластический артроэрез

должны быть операцией выбора. Остальные показатели имели сопоставимую

динамику как после функциональных, так и после стабилизирующих опера-

ций.

Шестой задачей исследования был анализ ошибок и осложнений лечения

деформаций стоп у детей с ДЦП и определение пути их предупреждения. При

этом было показано, что осложнения при лечении деформаций стоп у детей с

ДЦП встречаются как после консервативных мероприятий, так и после опера-

тивных вмешательств. Их появление связано, прежде всего, с неправильным

выбором тактики лечения у конкретного пациента, нарушениями техники вы-

полнения вмешательства, а также недостаточного учета сложности первично-

го поражения центральной нервной системы. Ошибки и осложнения ботули-

нотерапии наблюдались нами в 4% случаев и купировались за счет мер кон-

сервативного лечения. Костнопластический артроэрез может приводить как к
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недостаточной, так и к избыточной коррекции, причем как в первом, так и во

втором случае выраженность деформации может усугубляться с возрастом.

Среди ошибок и осложнений артроэреза имплантом нами наблюдались его

миграция, недостаточная и избыточная коррекция, а также длительные боле-

вые синдромы. Несмотря на существенный процент осложнений (до 13% в

нашей серии), артроэрез подтаранного сустава имплантом продолжает оста-

ваться операцией выбора при многоплоскостных деформациях стоп с прона-

ционным вариантом деформации у детей с ДЦП. Тщательный анализ исход-

ной клинической ситуации, неврологических аспектов, применение методик,

адекватных имеющемуся состоянию и соблюдение всех технических аспектов

процедур позволяет снизить риск ошибок и осложнений при лечении дефор-

маций стоп у детей с ДЦП.

Седьмой задачей нашего исследования было обоснование и внедрение в

клиническую практику комплексной системы ортопедического лечения детей

с деформациями стоп при ДЦП. Для обоснования предложенной системы

нами были проанализированы факторы, определяющие прогрессирование де-

формаций стоп, а также проведен сравнительный анализ эффективности кон-

сервативных лечебных методик и различных хирургических операций. Ре-

зультатом этого анализа стала рабочая классификация, в которой были выде-

лены три варианта деформаций стоп (нейтральный, супинационный и прона-

ционный), именно они были положены в основу рабочей классификации и

позволили сформировать основные исследованные группы детей. Предложен-

ная система объединяет алгоритмы принятия решения в отношении тактики

как консервативного, так и оперативного лечения в соответствии с рабочей

классификацией. Она имеет иерархический характер, давая возможность в

процессе принятия решения отталкиваться от факторов, определяющих общее

состояние пациента с ДЦП и целесообразность ортопедического лечения в це-

лом. Локальные факторы, отраженные в предложенной рабочей классифика-

ции, в свою очередь, определяют тактику ортопедического лечения собствен-

но деформаций стоп. В сравниваемых группах пациентов были показаны пре-
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имущества тех или иных методик лечения, при этом были предложены три ал-

горитма хирургического лечения для основных вариантов деформаций стоп.

Был также продемонстрировано, что разработанная система комплексного ле-

чения детей с деформациями стоп при ДЦП обеспечивает принятие оптималь-

ных патогенетически обоснованных решений для пациентов любой возраст-

ной группы со всеми типичными вариантами и различными степенями тяже-

сти деформаций стоп. В целом предложенная нами интегративная система

объединяет результаты решения предыдущих задач диссертационной работы,

и способствует повышению эффективности абилитации детей с ДЦП, что до-

казано результатами проведенных сравнительных исследований.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования уда-

лось решить все семь поставленных задач и реализовать поставленную цель.

Конкретные выводы и практические рекомендации, вытекающие из проделан-

ной работы, представлены далее.
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