ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кениса Владимира Марковича «Ортопедическое лечение деформаций стоп у детей с церебральным параличом», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Детский церебральный паралич (ДЦП) относится к тяжелым заболеваниям центральной нервной системы с высокой степенью инвалидизации больных. Несмотря на многочисленные исследования, посвященные разным аспектам детского церебрального паралича, на сегодняшний день патогенез сложных и многоплоскостных деформаций стоп у детей с ДЦП изучен не достаточно, поэтому до сих пор актуальной является проблема профилактики и лечения этих деформаций. Актуальность данного исследования обусловлено, новым подходом в оценке патогенетических звеньев формирования деформаций стоп при спастических формах ДЦП, что особенно важно для оптимизации дальнейшей двигательной реабилитации терапии заболевания.

В исследовании впервые выявлены факторы, влияющие на формирование определенного типа деформации стоп у детей с ДЦП и определены причины прогрессирования деформаций стоп.

Большим достоинством работы является создание новой рабочей классификации деформаций стоп у детей с ДЦП, которая учитывает особенности патологической позы ребенка, варианты деформаций заднего отдела стопы, характер контрактуры и тонуса трехглавой мышцы голени, а также другие факторы, что позволяет унифицировать подходы консервативного и хирургического лечения и их преемственность.

Несомненной заслугой автора можно считать разработку алгоритма консервативного лечения детей с деформациями стоп при ДЦП, создание которого стало возможным при длительной, многолетней оценке

эффективности разных методов консервативного лечения деформаций стоп у детей.

В ходе исследования эффективности консервативного лечения детей с ДЦП автором была оценена значимость антителообразования к препарату ботулинического токсина типа А, что позволило показать отсутствие зависимости между наличием в крови ребенка антител к препарату и эффективностью ботулинотерапии.

Впервые на большом клиническом материале были детально проанализированы ошибки и осложнения оперативного лечения детей с деформациями стоп и предложены пути оптимизации хирургического лечения при ДЦП. Это позволило автору выработать дифференцированные показания к известным методикам оперативного лечения деформаций стоп при ДЦП и разработать новые патогенетически обоснованные хирургические подходы.

Обоснованность и достоверность полученных результатов определяется достаточным количеством наблюдений в репрезентативной группе больных, большим арсеналом современного методического обеспечения, тщательностью статистической обработки материала с использованием компьютерных статистических программ. Использованные методы исследования адекватны поставленным задачам, информативны и современны. Выводы вытекают из результатов проведенного исследования и в достаточной степени обоснованы. Автореферат полностью отражает результаты диссертационного исследования.

Таким образом, диссертация В.М. Кениса на тему «Ортопедическое лечение деформаций стоп у детей с церебральным параличом» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной научно-практической проблемы – определения типа деформаций стоп у детей с ДЦП и причин их прогрессирования, с целью разработки комплексной системы современного ортопедического лечения для повышения эффективности реабилитации детей с ДЦП, что имеет существенное значение для практической травматологии и ортопедии и соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ No842 от 24.09.2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Ведущий научный сотрудник
Отделения психоневрологии и
психосоматической патологии
НИИ педиатрии ФГБНУ НЦЗД,
д.м.н.

А.Л. Куренков

Подпись Алексея Львовича Куренкова заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ НЦЗД,
д.м.н.

Е.В. Антонова

23 сентября 2014 года

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение "Научный центр здоровья детей"

119991, Россия, г. Москва, Ломоносовский проспект, 2, стр.1

Телефон: 8 (495) 967-14-20, Факс: 8 (495) 134-70-01, e-mail: info@nczd.ru